
COMUNE DI SORI
Città Metropolitana di Genova

Certificato Iso 14001 

Area Sociale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 N. 499 DEL 19/12/2023

OGGETTO: OGGETTO: ID.4582 - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE .APPALTO PER 
LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI COMUNITÀ ALLOGGIO E CENTRO DI 
AGGREGAZIONE PER ANZIANI PER IL PERIODO 01.01.2024 - 
31.12.2026 PRESSO LA STRUTTURA COMUNALE SITA IN SORI, VIA 
MAZZINI CIV. 10. CIG A00E813454

IL SINDACO

VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 110 del 27 dicembre 2004, come modificata con 
successive n. 69 del 26.05.2009 e n. 66 del 11.09.2014, ed il decreto sindacale n. 2 del 19.01.2022 
con il quale è stato individuato il Responsabile dell’Area;

VISTO il D. Lgs.118/2011, coordinato con il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili;

PREMESSO che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 24.05.2023, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 18 in data 24.05.2023, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

VISTI gli artt. 183 e 184 del T.U.EE.LL. approvato con D.lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Sori;

VISTI gli articoli 107, commi 1, 2 e 3 e 192 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., Testo Unico delle 
Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con il quale è stato approvato il nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici (d’ora innanzi Codice);

in pubblicazione dal 20 dicembre 2023



DATO ATTO che sono fatte salve alcune norme del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, espressamente 
indicate dall’art. 225 del Codice, fino al 31 dicembre 2023;

RICHIAMATI i seguenti atti:

-  la Deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 22/06/2023, con la quale il Comune di Sori ha 
aderito al protocollo operativo per la disciplina delle relazioni organizzative tra Comune e Stazione 
Unica Appaltante - SUA della Città Metropolitana di Genova per lo svolgimento dei procedimenti 
di gara; 

- la Determinazione del Responsabile dell’Area Sociale n. 356 del 21/09/2023 del Comune di Sori, 
con la quale:

- è stata indetta la procedura di gara per la gestione del servizio di Comunità alloggio e Centro di 
aggregazione per anziani per il periodo 01.01.2024 - 31.12.2026 presso la struttura comunale sita 
in Sori, via Mazzini civ. 10; 

- è stata nominata quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione dell’appalto in oggetto, la Dott.ssa Ragusa Simona, 
dipendente del Comune di Sori assegnata all’Ufficio Servizi Sociali;

- è stato disposto che la procedura aperta di scelta del contraente e affidamento dei servizi di cui 
trattasi sia espletata per conto del Comune dalla Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana di Genova nominando quale Responsabile di procedimento per la fase di 
affidamento la Dott.ssa Norma Tombesi, Dirigente della Città Metropolitana di Genova assegnata 
al servizio Stazione Unica Appaltante;

- è stato approvato il criterio di aggiudicazione, i termini e sono stati individuati i requisiti di 
idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e tecnico organizzativa di cui gli 
operatori economici devono essere in possesso;

ATTESO che per l’espletamento della procedura di gara la Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana di Genova ha provveduto ad acquisire il CIG A00E813454;  

CONSIDERATO che la procedura in oggetto è stata gestita in conformità agli articoli 40 “Obbligo di 
uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione”, 52 
“Regole applicabili alle comunicazioni” e 58 “Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche 
di negoziazione” del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per mezzo della piattaforma 
telematica di E-procurement “SINTEL” di ARIA S.p.A., Azienda Regionale per l’innovazione e gli 
Acquisti della Regione Lombardia, alla quale la Stazione Unica Appaltante ha aderito;

RILEVATO che:
- entro il termine prescritto, ore 11:00 del 25 ottobre 2023, è pervenuta un’offerta da: 

CONSORZIO 10.0 – CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
con sede legale ad Imperia in Via Don Abbo n. 20;



- in data 25 ottobre 2023, nella seduta pubblica di apertura della busta amministrativa, il 
seggio di gara ha verificato l’identità dell’operatore economico ammettendolo con riserva 
e nella seduta riservata, in pari data, ha richiesto integrazioni per verificarne l’affidabilità 
professionale e l’integrità dell’operatore stesso;

- al termine dell’esame della documentazione integrativa il seggio di gara, nella seduta 
riservata del 16 novembre 2023, ha sciolto le riserve di ammissione;

- con atto n. 449 del 17/11/2023 il RUP ha nominato la Commissione Giudicatrice ai sensi 
dell’art. 93 del Codice; 

- in data 06 dicembre 2023 con seduta pubblica la Commissione Giudicatrice ha aperto la 
busta digitale contenente l’offerta tecnica che è stata esaminata e valutata nella seduta 
riservata in pari data per l’assegnazione dei relativi punteggi;

- in data 12/12/2023 la Commissione Giudicatrice, in seduta pubblica, ha letto l’esito del 
punteggio attribuito all’offerta tecnica riparametrata pari al punteggio di 80 punti ed ha 
aperto la busta digitale contenente l’offerta economica presentata con il Modello allegato 
C;

- risulta presentata un’offerta economica con una percentuale di ribasso pari al 5%, 
sull’importo a base di gara ribassabile, con un valore complessivo offerto di € 403.212,36;

 
VISTA la proposta di aggiudicazione trasmessa dalla Stazione Unica Appaltante a mezzo pec prot. 
n. 72336 del 18.12.2023 al Comune di Sori che assume la stessa con protocollo n. 12791 del 
19.12.2023, in conformità delle vigenti Istruzioni operative acquisti adottate con Determinazione 
n. 1715 del 28 luglio 2023 della Segreteria e Direzione Generale della Città Metropolitana di 
Genova;

VISTA la regolarità delle operazioni di gara ed i verbali trasmessi dalla SUA metropolitana a mezzo 
pec prot. n. 72336 del 18.12.2023 all’Area Sociale del Comune di Sori, protocollata al n. 12791 del 
Comune;

VISTA la regolarità delle operazioni di gara;

DATO ATTO che:
- la verifica del possesso dei requisiti è stata conclusa con esito positivo ai sensi dell’art. 99 

del Codice; 

- le verifiche condotte in ordine alla sussistenza dei requisiti di ordine speciale sono state 
concluse con esito positivo ai sensi dell’art. 100 del Codice; 

- l’offerta presentata non risulta anormalmente bassa come attestato dal RUP con nota prot. 
n. 12572 del 13.12.2023 ai sensi dell’art. 110 del Codice; 

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione dell’appalto relativo alla gestione del servizio di 



Comunità alloggio e Centro di aggregazione per anziani per il periodo 01.01.2024 - 31.12.2026 
presso la struttura comunale sita in Sori, via Mazzini civ. 10, CIG A00E813454;   
  
DATO ATTO che del presente provvedimento di aggiudicazione sarà data comunicazione 
all’aggiudicatario CONSORZIO 10.0 – CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE con sede legale ad Imperia in Via Don Abbo n. 2 ai sensi dell’art. 90 del 
Codice;

ATTESO che, ai fini della stipula del contratto, non trova applicazione il termine dilatorio di cui 
all’art. 18, comma 3, del Codice;

PRESO ATTO che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di 
protezione dei dati personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di 
non eccedenza (artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679);

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto responsabile firmatario 
attesta di non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ai sensi 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), approvato con Delibera di Giunta 
Comunale n. 65 del 06.07.2023

ACCERTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del d.lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti 
a carico di altri soggetti;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari; 

DETERMINA

Per tutti i motivi sopra richiamati e in premesse specificati, che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto:

- di approvare gli atti di gara come risultanti dai relativi verbali e provvedimenti in atti 
conservati e trasmessi a questo comune a mezzo pec prot. n. 72336 del 18.12.2023 dalla 
SUA metropolitana;

- di aggiudicare la procedura di gara dell’appalto relativo alla gestione del servizio di 
Comunità alloggio e Centro di aggregazione per anziani per il periodo 01.01.2024 - 
31.12.2026 presso la struttura comunale sita in Sori, via Mazzini civ. 10, CIG A00E813454;   

- di formalizzare la stipula del contratto di gestione del servizio con atto pubblico;

- di trasmettere alla Stazione Unica appaltante il presente provvedimento per i successivi 
adempimenti di legge;



- di demandare alla Stazione Appaltante le comunicazioni del presente provvedimento al 
soggetto individuato ai sensi dell’art. 90 del Codice;

- di approvare, con il presente atto, lo schema di avviso di esito di gara, conservato in atti, 
predisposto dalla Stazione Appaltante, che sarà oggetto di successiva pubblicazione;

- di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova di 
disporre, con uno specifico e successivo provvedimento dirigenziale, l’approvazione della 
spesa necessaria per la pubblicità legale per avviso di esito di cui al punto 6) e la 
registrazione dell’accertamento dell’importo complessivo corrispondente alle spese di 
pubblicazione della procedura di gara in oggetto a carico del Comune di Sori.

IL SINDACO
REFFO MARIO / InfoCamere S.C.p.A.

                            Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


